
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高端智能个体防护装备技术改造项目

建设单位（盖章）： 天津双安劳保橡胶有限公司

编制日期： 二〇二五年九月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高端智能个体防护装备技术改造项目

项目代码 /

建设单位联系人 刘文盛 联系方式 13662138467

建设地点 天津市津南区辛庄镇发港南路 29号

地理坐标 （东经 117°18′33.097″，北纬 39°16′14.741″）

国民经济

行业类别

C2915日用及医用橡胶

制品制造

C2919其他橡胶制品制

造

C2912橡胶板、管、型
[...]
根据本项目工程特征，企业设备检修时不生产，故开停车及设备检修不涉及

污染物排放，非正常排放情况主要由废气处理装置发生故障、达不到应有处理效

率造成。本评价考虑废气排放的极端情况，项目实施后非正常排放参数见下表：

表 101 大气排放口基本情况表

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放

浓度 mg/m3
单次持续

时间（h） 应对措施

P1

废气处理设

施失效

氨 0.036 0.6792 0.5

对应的生

产工艺设

备应停止

运行，待

检修完毕

后同步投

入使用。

非甲烷总烃 0.0499 1.1089 0.5

氯化氢 0.0092 0.1736 0.5

P2

TRVOC 0.0542 1.0226 0.5

非甲烷总烃 3.2054 60.4792 0.5

二硫化碳 0.003 0.0566 0.5

苯系物 0.00038 0.0072 0.5

苯乙烯 0.007 0.1321 0.5

丙烯腈 0.0006 0.0113 0.5

甲苯 0.0004 0.0075 0.5

乙苯 0.0015 0.0283 0.5

1,3-丁二烯 0.00003 0.0006 0.5

P3

非甲烷总烃 1.4693 27.7226 0.5

二硫化碳 0.0027 0.0509 0.5

苯系物 0.0076 0.1434 0.5

P4

TRVOC 0.0271 2.581 0.5

非甲烷总烃 0.32 32 0.5

二硫化碳 0.0506 4.819 0.5

苯系物 0.000035 0.0033 0.5
（3）废气达标排放保障性措施

建设单位须加强废气治理设备的管理，定期检修，确保装置正常运行，废气

治理装置停止运行或出现故障时，产生废气的各工序必须停止生产项目应采取以

下措施来确保废气达标排放。

①建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对排放的各类废气污染物进行定期检测。

②加强全厂各废气处理装置的巡检力度，及时发现并处理设备产生的隐患，

保持设备净化能力，确保废气稳定达标排放。

③在各废气处理装置异常或停止运行时，产生废气的各工序必须相应停止生

产。

暖暖



—147—

④安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每固定时间检查、汇报情况。

为尽量减少非正常排放工况产生，企业应严格环保管理，建立净化装置运行台账，

避免废气净化装置失效情况的发生。

1.8、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）中要

求确定，本项目废气监测计划详见下表。

表 102 企业自行监测要求一览表

监测点

位
监测因子

监测频

次
执行标准

P1

氨

1次/季
度

《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）
非甲烷总烃

氯化氢 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

臭气浓度 《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

P2

TRVOC

1次/季
度

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）
非甲烷总烃 《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

二硫化碳
《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

苯系物

丙烯腈
《合成树脂工业污染物排放标准》GB31572-2015（含

2024年修改单）
甲苯

1,3-丁二烯

乙苯 《合成树脂工业污染物排放标准》GB31572-2015（含

2024年修改单）苯乙烯

臭气浓度
《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

二氧化硫

P3

非甲烷总烃

1次/季
度

《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

二硫化碳
《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

苯系物

臭气浓度
《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

二氧化硫

P4

TRVOC

1次/季
度

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）
非甲烷总烃 《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）、

二硫化碳
《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

苯系物

臭气浓度
《橡胶制品大气污染物排放标准》（DB12/1353-2024）

二氧化硫

1.9、环境影响分析

暖暖



—148—

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的

实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，

本项目废气污染物各排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后可满足达标排

放要求，预计项目建成后不会对周边产生明显不利影响。综上，本项目大气环境

影响可接受。

2、废水

2.1、废水排放基本信息

本项目废水主要为生活污水、纯水机排浓水、沥滤废水、乳胶手套表面处理

排水，生活污水排放量为3415.5m3/a，纯水机排浓水为2978.57m3/a，沥滤废水为

4455m3/a，乳胶手套表面处理废水为900m3/a，本项目沥滤废水、乳胶手套清洗废

水、碱喷淋废水排至厂区一体化污水处理站处理后与纯水机排浓水一起通过污水

总排口1通过市政污水管网排至双林污水处理厂。生活污水经厂区化粪池沉淀后

通过污水总排口2通过市政污水管网，最终排入双林污水处理厂进一步集中处理。

（1）生活污水

生活污水参照《给水排水设计手册（第5册）城镇排水》（第二版）并类比

天津市生活污水水质调查结果，CODCr 350mg/L、SS 300mg/L、BOD5 250mg/L、

氨氮 35mg/L、总磷 5mg/L、总氮 50mg/L、动植物油类80mg/L

（2）纯水机排浓水

纯水机排浓水水量为2978.57m3/a，纯水制备排浓水水质参考《反渗透/电去

离子(RO/EDI)集成膜过程制备高纯水的研究》及同类工程实际运行资料，主要污

染物浓度为CODCr≤40mg/L、SS≤40mg/L。

（3）循环冷却水

本项目循环冷却塔排水量约10m3/a，循环水冷却为间接冷却不直接和物料接

触，其污染物排放浓度参考《循环水排水水质深度处理回收再利用》（易多涛，

刘大刚等，中国氯碱第9期，2018年9月）中清净下水水质情况，CODCr排放浓度

为80mg/L，SS排放浓度为50mg/L。

（4）沥滤废水、乳胶手套清洗废水

浸胶过程使用油酸（用量为0.02t/a），根据建设单位提供资料，约有30%的

油酸排至废水中，沥滤废水及乳胶手套清洗废水产生量为6255t/a，则沥滤废水及

乳胶手套清洗废水中石油类浓度为1.12mg/L。



—149—

沥滤废水排放量为4455t/a，乳胶手套清洗废水年排放量为900t/a；废水水质

类比湖南国龙顺发橡胶制品有限公司现有工程废水监测报告（监测报告编号：西

南（委检）字[2023]XN06306号），类比可行性详见下表。

表 103 废水类比情况一览表

项目 类比项目 本项目
类比

情况

原辅材料及用量

天然乳胶 20t/a、硫磺粉 0.5t/a、轻质

碳酸钙 8t/a、抗氧剂 264 0.5t/a，促进

剂 ZDC 0.3t/a、氧化锌 0.2t/a、干酪素

0.05t/a、分散剂 NNO 0.05t/a、氢氧化

钾 8t/a、消泡剂 KM73 0.8kg/a、氯化

钙 0.3t/a、次氯酸钠 0.8t/a、水固黄 G
12t/a、颜料 0.05t/a

天然乳胶 110t/a、乙

醇 0.28t/a、色浆

0.06t/a、曲拉通0.1t/a、
三乙醇胺 0.02t/a、氢

氧化钠 1.6t/a、无水亚

硫酸钠 1.4t/a、油酸

0.02t/a、盐酸 12.5t/a、
次氯酸钠 50t/a、防老

剂 10t/a

与类

比项

目相

似

废水产生环节

洗膜废水、浸渍凝固剂槽清洗废水、

浸渍乳胶槽清洗废水、沥滤废水、浸

渍涂层槽清洗废水、乳胶手套清洗废

水、离心烘干废水

沥滤废水、乳胶手套

清洗废水

与类

比项

目类

似

污水

处理

站废

水进

口

pH（无量

纲）
7.2 7.2

/

SS 25 25

BOD5 25 25

CODCr 35 35

氨氮 1.34 1.34

总氮 8.55 8.55

总磷 2.18 2.18

石油类 0.14 0.14

总锌 0.05 0.05
（5）碱喷淋塔定期更换废水

碱喷淋废水年排放量为4t/a，类比同类型企业，CODCr 100mg/L，BOD5

50mg/L，SS 400mg/L。

（3）污水处理站

1）进水水质

本项目沥滤废水、乳胶手套清洗废水、碱喷淋废水排至厂区一体化污水处理

站处理后与纯水机排浓水一起通过污水总排口1排至市政污水管网排至污水处理

厂。本项目混合后的废水水质浓度采用加权均值计算公式如下：

 
 ji

jjii

QQ
QCQC

C





暖暖



—150—

式中：

C-完全混合的水质浓度，mg/L；

Qi-第i股废水排放量，t/a；

Ci-第i股废水污染物排放浓度，mg/L；

Qj-第j股废水排放量，t/a；

Cj-第j股废水污染物排放浓度，mg/L。

本项目运营期污水处理站进口水质状况见下表。

表 104 污水处理站进口水质情况一览表

项目
水量

（t/a） pH CODCr BOD5 SS 氨氮
总

磷
总氮

石油

类

沥滤废水、乳胶

手套清洗废水
6255 6-9 35 25 25 1.34

2
.18 8.55 0.14

碱喷淋废水 4 / 100 0 400 / / / /

污水处理站进口 6259 6-9 35.04 24.98 25.24 1.34 2.1
8 8.54 0.14

2）处理工艺

本项目污水处理工艺为pH调节+气浮机+混凝沉淀，处理能力为150m3/d。本

项目沥滤废水、乳胶手套清洗废水、碱喷淋废水合计6259t/a，年工作330天，所

需处理废水量为19.20t/a，污水处理站能够处理本项目产生的生产废水。



—151—

图 24 污水处理工艺流程图

废水经调节池调节水量和水质，添加酸碱调节废水 pH，调节后废水经泵输

送至气浮机，经加药后的废水进入气浮的混合区（PAM、PAC）后与释放后的溶

气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力

的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水器流至清水池后，一部分回流作

溶气水使用，剩余清水通过溢流口流出。气浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以

后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后排至混凝沉淀池，添加药剂（PAM、PAC、氯

化钙）。后充分搅拌，上清液排至清水池达标排放。

根据《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298-2023）、《制革工业

污染防治可行技术指南》（HJ1304-2023）相关要求，对本项目废水类别、排放

形式及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。

表 105 本项目废水防治技术与排污学科技术规范符合性分析

污染物 治理设施 去除效率

SS 混凝沉淀 90%

总磷 化学沉淀 95%



—152—

本评价参考《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》

(HJ1122-2020)相关要求，对本项目污水处理设施进行符合性分析，具体见下表。

表 106 本项目废水防治技术与排污学科技术规范符合性分析

废水

类型
污染物 可行技术 本项目情况

是否为

可行技

术

生产

废水

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、

石油类

预处理设施：调节、隔油、沉淀

生化处理设施：厌氧、厌氧-好氧、

兼性-好氧、氧化沟、生物转盘深度

处理设施：高级氧化、生物滤池、

混凝沉淀(或澄清)、过滤、活性炭吸

附、超滤、反渗透)

pH调节+气浮机

+混凝沉淀
是

通过上表可知，本项目污水防治技术符合《排污许可证申请与核发技术规范

橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）相关要求。

3）出水水质

本项目废水经厂区一体化污水处理站处理后排至双林污水处理厂。

表 107 污水处理站出口水质情况一览表

项目
水量

（t/a） pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
石油

类
总锌

污水处

理站进

口

6259 6-9 35.04 24.98 25.24 1.34 2.18 8.54 0.14 0.05

处理效

率% / / / / 90 / 95 / / /

污水处

理站出

口

6259 6-9 35.04 24.98 2.52 1.34 0.11 8.54 0.14 0.05

（4）废水产生及排放情况

1）废水排放口1

表 108 废水排放口 1排放情况一览表

项目
水量

（t/a） pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
石油

类
总锌

污水处

理站出

口

6259 6-9 35.04 24.98 2.52 1.34 0.11 8.54 0.14 0.05

纯水机

排浓水
2978.
57 / 40 / 40 / / / /

循环冷

却水
10 / 80 / 50 / / / /

排放口

出水水

质

9247.
57 6-9 36.69 16.91 14.64 0.91 0.07 5.78 0.09 0.03

2）废水排放口2



—153—

表 109 废水排放口 2排放情况一览表

项目
水量

（t/a） pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

动植

物油

类

生活污

水水质
3415.5 6-9 350 250 300 35 5 50 80

3）废水产生及排放情况

表 110 废水排放情况一览表

废

水

排

放

口

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水量/
（m3/a）

产生浓

度

/（mg/L）

产生量/
（t/a）

工

艺

效

率
/%

废水量

/（m3/a）

排放浓

度

/（mg/L）

排放量/
（t/a）

废

水

排

放

口 1

污水

处理

站

pH

6259

6-9 /
pH
调

节+
气

浮

机+
混

凝

沉

淀

/

6259

/ /

CODCr 35.04 0.22 / 35.04 0.22

BOD5 24.98 0.16 / 24.98 0.16

SS 25.24 0.16 90 2.52 0.02

氨氮 1.34 0.01 / 1.34 0.01

总磷 2.18 0.01 95 0.11 0.001

总氮 8.54 0.05 / 8.54 0.05

石油类 0.14 0.001 / 0.14 0.001

总锌 0.05 0.0003 / 0.05 0.0003

纯水

机排

浓水

pH

2978.57

/ /

/

2978.57

/ /

CODCr 40 0.12 40 0.12

SS 40 0.12 40 0.12
循环

冷却

水排

水

CODCr

10
80 0.0008

10
80 0.0008

SS 50 0.0005 50 0.0005

废

水

排

放

口 2

生活

污水

pH

3415.5

/ /

3415.5

/ /

CODCr 350 1.2 350 1.2

BOD5 250 0.85 250 0.85

SS 300 1.02 300 1.02

氨氮 35 0.12 35 0.12

总磷 5 0.02 5 0.02

总氮 50 0.17 50 0.17

动植物

油类
80 0.27 80 0.27

合

计

废 水

排 放

口 1

pH

/ 9247.57

/ /

CODCr 36.69 0.34

BOD5 16.91 0.16

SS 14.64 0.14

氨氮 0.91 0.008

总磷 0.07 0.001



—154—

总氮 5.78 0.05

石油类 0.09 0.001

总锌 0.03 0.0003

废水

排放

口 2

pH

3415.5

/ /

CODCr 350 1.2

BOD5 250 0.85

SS 300 1.02

氨氮 35 0.12

总磷 5 0.02

总氮 50 0.17
动植物

油类
80 0.27

2.2、废水排放口基本情况

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。

表 111 废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（m3/a
）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°）
名

称

污染

物

种类

DB
12/599-20
15（A标

准）
/(mg/L)

1 DW00
1

117.3100708
21

39.0197529
55 9247.57

工

业

废

水

集

中

处

理

厂

非

连

续

排

放，

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

但

不

属

于

冲

击

型

排

放

工

作

时

双

林

污

水

处

理

厂

pH
（无

量

纲）

6-9

COD
Cr

30

BOD
5

6

SS 5
